Aug. li.  
2. cōtra  
Panūsum  
c. 17.  
Naziat.  
orat. 1. de  
Theolog.

alia commenta fabulantes. Hoc totum idolastriae genus grauissime infectatur Sapiens, Nam vbi mentionem illorum fecit, qui solem, & sidera coluerunt, sed adhuc, inquit, in his minor est querela. Infelices vero sunt, & inter mortuos spes illorum est, qui appellauerunt Deos opera magnum hominum aurum, & argentum, artis inventionem, & similitudinem animalium, aut lapidem inutilem opus manus antiqua. Hos verò ita refellit: Non erubescit loqui cum illo, qui sine anima est, & pro sanitate infirmum deprecatur, & pro vita rogit mortuum, in adiutorium inutilem inuocat, & pro itinere petit ab eo, qui ambulare non potest, & de acquirendo, & de operando, & de omni rerum carentia petit ab eo, qui in omnibus inutilis est. Evidem cum, haec ipsa lego, & vniuersum pene terrarum orbem ante oculos pono tam copiose insanientem, non satis confitui, utrum dolere magis an indignari oportear quod qui putantur sapientes stulti facti sunt, mutantes gloriam incorruptibilis Dei in imaginem corruptibilis hominis, aut quadrupedis, aut serpentis, aut cæterorum, quæ Apostolus dicit. Neque vulgare fuisse hunc errorem, sed excellentissimos quoque non Poëtarum modo & Rhetorum, sed Philosopherum eiusmodi nugas, & facta, & oratione esse admiratos. An non diuinus Plato de Diis maioribus, & minoribus multa differit, vel delirat potius? Quid ter maximus ille Mercurius, qui tanta de Trinitatis, tanta de incarnationi Verbi mysterio scribit, idem tamen quo Aug. simulacrorum potentiam, & maiestatem predicit.

Rom. I.

*Plato in Timaeo,  
Trismeg. in Ale-  
pi. De que Aug.  
lib. 8. de Ciu-*

Sep. 13.

*Ibidem.*

385  
tam serio commendaret, miratur artem Deos faciens mirabiliter hominibus esse collatum: Pla-  
nè vt noster dixit Apostolus, obscuratum est insipiens cor eorum, & dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Redeo ad causam Indorum, si tot superstitionum genera à Græcis, & sapientibus intenta retentaque sunt longo tempore, immunitio sanè & indoctè prorsus quidam barbarorum nostrorum ritus indignantur, quos oportet potius miserari, pro eo quod vani sunt tenus hominis, quibus non subest scientia Dei. Illud magis cogitandum est hæreditatium esse impietatis morbum, qui ab ipsis matrum visceribus ingenitus, ipso vberum lacte nutritus, paterno & domestico exemplo confirmatus, tam diuiturna consuetudine 8 Sep. 13.  
& legum publica autoritate munitus, nullo modo nisi copioso Christiana gratia munere & magna doctoris Euangelici, atque indefessa cura sanari queat. Quid igitur acculumus barbarorum in idolatria defenda tarditatem, & cunctationem, cum debeamus porius nostra desidia facili, qui pauca quædam, & friuola, contra Guacarum, & Homorum superstitionem susurrantes, viçtoriam statim canimus, & proflus infecta. Hic hic ergo oportet Catechistam prudentem pedem figere, & ad idolatriæ intinas fibras etiendas ex Indorum animis omnem cogitationem, industriam, operamque conferre. Nam omnia à nobis eius genera commemorata apud barbaros vigent maxime. Solem quidem nostri Peruenses in honore primo habent, secundum eum Tonitru, illum Punchaun, hoc illapam vocantibus. Quilam quoque id est, lunam, Cuillor, id est, sidera,

B b

terram

386 DE PROCVRANDA INDORYM  
terram quoque Pachamamam, & mare Mama-  
cocham Chaldeorum more venerantur. Porro  
Reges suos homines precipui nominis diuinitate  
donatos colunt, quorum etiam corpora admiranda  
arte integra, ac viuenda adhuc usque conferuant, ita  
primum Mangopapam, & Viracocham, & In-  
ga yupangum, & Guaynacapam, & cæteros suos  
progenitores religiosissime statis festis, & sacri-  
ficiis prosequentur, cum cis ista licenter, ut cum  
omni Græcia ingenio certare possent in conser-  
vanda maiorum suorum memoria. Iam vero quod  
ad Egyptiorum superstitionem attinet, tam latè  
patet apud nostros barbaros, ut proslus enumera-  
ri nequeant sacrilegiorum genera, atque Guar-  
carum, sive montes, sive clivi, sive laxa pro-  
minentia, sive aquæ commode scaturientes, sive  
fluvij celestiter fluentes, sive edita culmina ru-  
pium, sive arenae immensa congeries, sive fo-  
raminis obscura vorago, sive arboris proceritas,  
& annostas, sive metalli index vena, sive lapilli  
cuiusvis minus vistata, aut paulo eleganter spe-  
cies, quicquid denique ut semel omnia dicamus,  
cæteris sui generis insigniter præstat deprehen-  
dunt, illie protinus nomen agnoscunt, & sine  
villa cunctatione barbari adorant. Hac idolola-  
tria infestissima lue pleni sunt montes, plene val-  
les, oppida, domus, itinera, nullaque est Pe-  
ruensis agri portio, qua sit ab eo facrilegio libera.  
Quos autem victimarum, quos libaminum, quanto  
ceremoniarum ordine istorum omnium cul-  
tum persequentur Ingarus proceres, infinitum  
est dicere, legat qui volet accuratam ea de  
re historiam à Polo viro prudenti & grani  
scriptam.

SALVTE LIBER V. 387  
scriptam. Inuenit intra vinis. Cuzquensis virbis  
terminos plus trecentis & sexaginta Guacas nu-  
meratas, quibus omnibus ditius honor habetur  
quibusdam quidem fruges, quibusdam etiam  
preciosa vellera & argentum aurumque offerabantur,  
nonnullis non sine multo innocentium infantium  
cruore litabatur. Ac re ipsa, certoque visu  
obseruatum est eas Indorum nationes plutes ac  
grauiores superstitionis diabolæ species te-  
nuisse, in quibus Regnum ac Reip. maxime  
potentia & peritia excelluit. Contra qui tenuio-  
rem fortunam, minusque Reip. accommoda-  
tam sortiti sunt, in his multo idolatria parcior  
est, usque adeo ut nonnullas Indorum gentes  
omni idolorum religione vacare quidam pro cer-  
to confirmant, easque à se se esse inuentas atque  
exploratas, testentur,

## C A P V T X.

### Contra idolatriam remedia.

H Vius vero curandi morbi illa plerisque no-  
strorum expedita ratio vifa est, vt simulacra,  
& Guace, cæteraque superstitionis Indicæ  
monumenta inuenta quidem extorquerentur in-  
uitis, atque ferro & igne abolerentur, vt inueni-  
rentur vero, si fateri verbis Indi recusarent, ver-  
beribus certe, ut proderent, esse agendum. Ne-  
que hoc militaris modo turbæ institutum, sed  
occitissimi, atque optimi cuiusque sacerdotis

388 DE PROCVRANDA INDOVRVM  
religiosum consilium fuit. Quod plane, si in no-  
stros, id est, iam baptismo donatos tantum de-  
signatum esset, poterat certè ferri, tametsi ita ea  
in re peccetur quotidie, vt qui religionem Chri-  
stianam commendatam & confirmatam volunt,  
nihil aliud maxime agant, quam ut eam odiosam  
reddant, propterea quòd quaes manibus Indo-  
rum idoli cripuntur inuitis, ea in animis illorum  
amplius infinguntur, verum id in Christianis non  
est alienum à ratione vt fiat. In iis vero quæ Fidem  
Iesu Christi neque professi sunt, neque fatis perce-  
perunt, neque vero edicti sunt, conati per vim  
ante idololatriam auferre, quām sponte Euange-  
lium suscipiant, mihi certe cum grauissimis ac  
prudentissimis viris nihil aliud videtur, quam  
aditum Fidei Christianæ præcludere, quem maxi-  
mè aperire contendunt. Sapè enim est dictum &  
est etiam sape dicendum Fidem esse volentium,  
neque quenquam Christianum fieri debere per  
vim. Quamobrem præclar Augustinus eiusmo-  
di factum reprehendit, & grauissime docet prius  
esse idola de cordibus paganorum auferenda, quam  
de altaribus, quod etiam in hoc Perueni Regno  
vir quidam grauis, & prudens multum, ac sapè  
accusabat, cum facilissime fieri posse affirmareret,  
vt idololatriæ omnis funditus eviceretur, si fa-  
cipient, & placide Indorum Proceres deorum  
suorum vanitatem edocerentur, atque eos vt con-  
temnerent, atque abolendos curarent cum ratio-  
ne & autoritate, tum modestia & benevolen-  
tia, atque omni officio adducerentur. Hosce nul-  
lo negotio reliquo vulgo quicquid sentiant per-  
suaderet, quicquid velint efficere. Nam quod mi-

August.  
serm. 6.  
de verbis  
Domini,  
tom. 10.

rat

SALVTE LIBER V.

389  
tati quispiam iure posuit, tanta regum in sub-  
ditos populos autoritas extitit, vt eos tantum  
Deos vrbes, prouinciazque susciperent, quos rex  
Inga tribuisset, neque liceret cuiquam aliud nu-  
men colere, quam quod ille statuisset. Itaque  
deos ipsi, & Guacas toto hoc orbe distribue-  
runt, in hac quidem prouincia Illapa numini,  
in illa Punchao, in alia Guanacauro aliis at-  
que aliis modis litari imperatum, vsque adeo  
imperita plebs de maiorum suorum authorita-  
te pendebat. Adhibebat Polus huius sua senten-  
tie illustre sanè documentum, quod postquam  
ipse primoribus Ingaram Cuzqui de ipsis tol-  
lendis legem persuasus, horum iporum ope-  
ra brevi plusquam trecenta idola ex vicinis op-  
pidis nemine cogente ad se se essent delata. Quo  
instituto, si cetera processissent, hodie in hoc  
regno vix idololatriæ vestigium supereret, quam  
confar passim perinde ante annos centu-  
rum vigere. Hoc igitur idololatriæ tollendæ pri-  
mum præceptum sit, vt prius de animis au-  
feratur præcipue regum, Praefectorum, Cur-  
catum, quorum authoritatì ceteri facillimè, &  
libentissimè cedunt. Ut autem id noſter Catechi-  
sta præficiat, & simulacrorum non solum con-  
temnendam vanitatem, sed etiam execrandam  
pestem periudeat, non erit illi opus apud hos  
ce barbaros exquisitis admodum philophilicis  
que rationibus, neque Clementis Alexandrinī  
stromata, neque Theodoriti Cyrensis morbo-  
rum Graecanorum curationes plurimi faciet.  
Sed breues, faciles, & ante oculos omnium po-  
sitatis obiecções proferet, easque repetendo,

B b 3

exagge

390 DE PROCVRANDA INDORVM  
exaggerando , auditorum ipsorum experientiam  
interrogando , in animis Indorum insculpet . Ar-  
gumenta huic rei idonea nusquam melius & pleni-  
us quam in diuinis literis , in sapientia praefer-  
tim Salomonis toro capio decimo tertio , & de-  
cimo quarto , & in Isaiâ Propheta cap . 44 & 46 .  
& in Hieremias cap . decimo . Pulcherrime autem ,  
& ad vulgarem sensum accommodatissimum  
in Propheta Baruch idolorum vanitas confutatur .  
Notum , inquit , si vobis quia non sunt dij , ne  
ergo veneremini eos , sicut enim vas hominis con-  
tractum inutile efficiunt , tales sunt dij eorum .  
Constitutis illis in domo , oculi eorum pleni sunt  
puluere à pedibus introeuntium . Lucernas autem  
accendent illis , ex quibus nullam videre possunt ,  
sunt autem sicut trabeas in domo , nigrae sunt fa-  
cies eorum à fumo , qui in domo sit . Supra cor-  
pus eorum , & super caput eorum volant nocturnae  
& hirundines , & aures etiam similiter & catte .  
Vnde sciatis quia non sunt dij . Si eccleris in  
terram à feneris non contingunt , sicut mor-  
tuis munera illorum apponuntur illis . Hostias  
eorum vendunt Sacerdotes & abutuntur . Vnde  
ergo vocantur dij . In dominis eorum Sacerdo-  
tes sedent . Neque si quid mali patiuntur ab ali-  
quo , neque si quid boni poterunt retribuire . Ne-  
que regem constitueri possunt , neque auferre ,  
similiter neque dare diuitias possunt , neque retrahen-  
buere . Si quis illis votum voverit , & non reddi-  
derit , neque hoc requirent . Hominem à morte  
non liberant , neque infirmum à potentiori eri-  
piunt . Lapidibus de monte similes sunt . Quomo-  
do ergo estimandum est eos esse deos . A fabris &  
autib

Baruch .  
cap . 6 .

SALVTE LIBER V . 391  
auctificibus facta sunt , nihil aliud erunt nisi id ,  
quod volunt esse Sacerdotes . Nunquid ergo pos-  
sunt ea , quae ab ipsis fabricata sunt esse dij ? Quo-  
modo ergo sentiri debeat quod sunt dij , qui nec  
de bello se cripunt , neque de malis se liberant ?  
Si inciderit ignis in domum deorum , Sacerdotes  
quidem ipsorum fugient , & liberabuntur , ipsis ve-  
rò sicut trabeas in medio comburentur . Quomodo  
ergo estimandum , aut recipiendum quod sunt dij ?  
Non à furibus se liberabunt , quibus iniqui for-  
tiores sunt , & reliqua . Tria ergo hinc argumenta  
ad idolatriam confutandam capere potest mi-  
nister Christi . Primum ex natura & substantia  
Deorum . Siquidem ligna , aut lapides , aut metallia  
sunt , quibus artis humanae accessit industria Sa-  
cerdotum aura prædicatione munita , aut regum  
violentio imperio . Deos autem facere homines  
nequeunt , cum sint ipsis meliores rebus à se fa-  
bricatis . Si idolatria circa coelestia , aut natura-  
lia corpora versetus , substantia illorum facta , &  
motibus variis subiecta ostendi facile potest , quod  
à Dei natura alienum est . Quod si reges præficos  
adorant homines barbari , eorum corpora nihil  
sentire , & tibi iam consumpta doceri possunt ,  
neque à ceteris quicquam differre . Alterum argu-  
mentum est ex impotencia & ignorantia . Simula-  
cra quippe se ipsa defendere nequeunt ab ignis , aut  
latronis , aut ruina iniuria , neque verò aut vident ,  
aut fenciusat aut mouere se omnino possunt . Na-  
turalia autem corpora nullo suo arbitratu mouen-  
tur ; sed leges sibi ab auctore præfixas semper te-  
nent . Tertium est ab humanarum retum prouin-  
denta , quod præcipuum est . Vbi ipsa barbaro-

392 DE PROCVRANDA INDO RVM  
rum experientia compungenda, & in medium  
procuranda est. Vt rūmne in morbo, aut bello,  
aut fame deorum suorum uilitatem aliquam  
senserint? Vtrum religiose illos colentes, an  
pro nihilo facientes melius habuerint? Quot  
& quanta mala perpetrari neque tamen à diis ad-  
iuti, reletivaque sint. Ad hæc autem omnia  
pleniū confirmando, quoniam sepius aliqua signa  
sensus aut vocis in simulacris apparent, inter-  
dum etiam minæ, & præcepta exaudita, do-  
cendi sunt barbari, cum res ita tulerit, diabolus  
ea omnia esse commenta, tum verò quis diabo-  
lus sit, qui illius satellites dæmones, quid agant,  
qua illorum in homines inimicitæ, & fraudes,  
& nequitas, vt timorem in horum potius o-  
dium convertant. Hoc enim commune apud  
omnes pene barbaros est, vt Deum quidem om-  
nium rerum supremum, ac summe bonum fa-  
teantur, spiculum verò quorundam peruerfer-  
rum non oblitura opinio sit, qui à nostris bar-  
baris Zupay vocari solent. Igitur & qui ille  
summus idemque sempiternus rerum omnium  
opifex, quem ipsi etiam ignorantes colunt, & quæ  
nos annuntiamus, per omnia doceri debent,  
mox quantum ab illo illiusque fidelibus mini-  
stris Angelis absimt gens peñima cacodæmonum,  
hominum generi infestissima, accuratè & dilu-  
cide oportet exponere, vt idola omnia sua Indi,  
vel contemnant, vt vana & inutilia, vel etiam  
excrecent, & oderint, qua dæmonum astu  
etiam pernicioſa didicerint. Neque satis esse debet  
studioso Catechizare, vt communiter idolorum  
vanitatem refellat, addat etiam oportet peculia-

rcm

SALVTE LIBER V.

393  
rem deorum Guacarum, & superstitionum fux  
plebi familiarium confutationem, in quibus in-  
uestigandis & perdiscendis utilessimum quin  
potius summopere necessarium studium ex-  
istit. Quare plerique grauter peccant incusia &  
socrisia, cum morbos, quos non didice-  
rint, rectè curare non possint. Neque verò  
idolorum tantum formas varias, sed infinitas  
etiam superstitionum species inde manantes per-  
sequi debeat. Exempli causa cum Indus solem  
Orientem alpīcit, & salutat, cum tranandum  
fluum verbi conceptis conciliat, cum gari-  
tus aut gemitus auium nocturnarum, aut cæterorum  
animantium obseruat, cum fortes de rebus  
agendis init, cum sementis aut frugum liba que-  
dam offert telluri, cum suscepitos liberos fideri  
consecrat, cum nuptias certis cantibus dedi-  
cat, cum computationibus cantillando iden-  
tidem studet, cum mortuos lugubri carmine  
effert, & sepulcrum commatu instruit, cum  
ægrotus vates suos acceſſi & consulit, cum  
denique cætera facit superstitionis antiquæ, cu-  
jus tam est omnis istorum vita plena, vt nulla  
ab ea perte actio libera sit. Sed vt nusquam grauius  
Indi laborant, ita neque facilius curari possunt, si  
non defit industria, & studiuſ salutis ipsorum. Eius-  
modi enim omnes nugæ simul atque detrectæ sunt  
per se se facili negotio euaneſcent, ac veluti de-  
prehensa erubescunt, si modo barbarorum præfe-  
ctorum, maiorumque suorum authoritas compe-  
scatur. In confessionibus verò audiēdis omni cura  
incumbendum est, vt hæc omnia minute ac sigil-  
latim, vbi opus est, ſacerdos interroget paenitentem,

&

394 DE PROCVRANDA INDORVM  
& confisum docet arque deterret. Ferè quia  
negliguntur, occidunt: eadem adhibitæ curatio-  
ni non difficile cedunt.

## C A P V T X I .

*De euertendis idolorum signis, & templis.*

**Q**uamvis autem prima esse cura debeat sacer-  
dotis, vt idola de auditorum cordibus au-  
ferantur, idque docendo & exhortando maxime  
fiat, tamen vt de oculis quoque arque vñ remo-  
ueantur, nullo modo negligendum est. Quia in re  
diuinae historiae illustria & documenta, & facta  
proponunt. Aras, inquit, eorum destruere, lu-  
cisque succidite. In quo genere sacrificiæ Afa &  
Iohann celebrata sacra historia, quin etiam ab Eze-  
chia rege Moyfis serpentem illum ancum confia-  
ctum cum non patua laude commemoratur. Illud  
ergo, & sacerdotes, & principes studiose curare  
debet, vt idololatriæ omnis etiam suspicio  
abolatur. Quod duobus modis recte & ordine  
fit, & secundum Christianæ legis disciplinam.  
Primum in ipsis iam Christianis, qui baptismo  
perfusi sunt, in quibus gentilitate superstitionis  
monumentum aliquod ferri minimè debet, sed  
idololatriæ species omnis tum actriter infestanda  
si deprehendatur admissa, tum præcauenda dilige-  
nter omnibus illius signis sublati. Hoc Augu-  
stinus, & à se factum commemorat, & fieri debere  
demonstrat. Hoc cuiusdam Concilij Canon di-

*Deuter. 7.*  
& 11.  
*3. Reg. 15.*  
*4. Reg.*  
*23.*  
*2. Par. 14.*  
*3. 14.*  
*4. Reg.*  
*18.*

*August.*  
*Serm. 6.*  
*de verb.*  
*Dominii.*

*ferte*

## S A L V T E . L I B E R V .

395  
Concil.  
Name-  
tense ea:  
20.

serte præcipit illis verbis, summo decertare de-  
bent studio Episcopi & corum ministri, vt ar-  
bores dæmonium consecratae, quas vulgus colit,  
& in tanta veneratione habet, vt nec ra-  
num, nec surculum inde audeat amputare, ra-  
dictus excindantur arque comburantur. Lapi-  
des quoque, quos in rinosis locis arque sylue-  
stribus demonum ludificationibus decepti vene-  
rantur, vbi & vota vount, & deferunt, fundi-  
tus effodiuntur; arque in tali loco proiiciantur,  
vbi nonquam à cultoribus suis venerari possint.  
Et omnibus admunietur, quantum scelus sit ido-  
lolatria, & qui haec veneratur, & colit, quasi  
Deum sicut negat, & Christianitati abremun-  
tiat, & talem penitentiam debet suscipere, qua-  
si idola adoraret, omnibusque interdicatur, vt  
nullus votum faciat, aut candelam, vel ali-  
quod munus pro salute sua rogaturus alibi de-  
ferat, nisi ad Ecclesiam Domino Deo suo, & ca-  
tera. Quem canonem libenter recitau, quid  
videam in eius generis ritibus, & multum Indos  
iam baptizatos labi, & parum à sacerdotibus ani-  
maduerit. Non solum ergo simulacra ipsa, & insi-  
gnes idolatriæ nota, verum etiam vestigia qua-  
vis superstitionis veteris eradenda sunt. Atque  
eam ad tem imperio, & autoritate, si opus  
sit, vtendum erit. Et haec ad Christianos Ec-  
clesie filios. Ad infideles verò quid? Proris di-  
stinguida causa est. Si enim ita suos ritus, &  
ceremonias agunt, vt fidelibus scandalum non sint,  
sed vniuersalique lege sua vivere facile sinatur,  
permittendi sunt caccitati sua vñque dum ab Altissimo illuminentur. Huc enim pertinet illud,

Eos

*1. Cor. 5.* Eos qui foris sunt , Deus iudicabit. Quod si Ecclæsia principibus subsunt , & Christianis hominibus scandalum sunt, profecto tolerandi non sunt.

*August.* Quæ in genere B. Augustinus laudat Constantini

*Eps. 48.* magni leges, quibus Paganorum templo clausis

*ad Vin-* & idola detraxit, itemque Ambrofius aduersus

*cent.* Symmachum urbis præfectum, Fortunæ aram à

*Ambros.* Curia Romana eiecatam magnis viribus eloquen-

*tiæ defendit. Concilium quoque Eliberinum , ut*

*ad Valen-* domini seruorum idola communiant , edicit. At-

*timianu.* que hoc modo in subditis fidelibus, cum præfer-

*August.* tim nouis fidelibus, nocent pagani ritus atque

*Concil.* idololatria per potestatem austri & potest, &

*Elib.* deber, nisi majora inde incommoda, & tumultus

*cap. 4.* consequi sapiens administrator iudicavit. Sed il-

lud summopere curandum est, vt pro noxiis ritu-

bus salutares introducantur, & ceremoniis cære-

moniæ oblitterentur. Itaque & aquæ benedictæ

vism, & imaginum , & rofariorium, & granatu-

rum, & cereorium, & palmarum, & cæterorū,

quaæ Ecclesia sancta probat ac frequentat,

neophytis per quam opportunum esse sibi persuadent

sacerdotes , atque ea omnia in concionibus

popularibus multis laudibus profequantur, vt pro

veteri superstitione nouis religiosisque signis im-

butos assuefacent. Ita fieri , vt melioribus ar-

que elegantioribus occupati obsoletam sectæ

tuæ superstitionem de manibus ac de mente de-

ponant.

## CAPVT. XII.

*De recta dilectione sui.*

**P**Ost Dei veri cultum traditum, superest, vt proximi dilectio explicetur. Est vero vnicuique proximus diligendus , sicut ipse sibi. Se autem ipsum nemo, vt oportet, diligit; qui animi corporis que salutem atque confitiam abicit. Id ergo magnopere Indi præsertim barbari docendi sunt, vt primum vitam valeritudinemque suam tueantur, neque vel desperatione , vel obstinatione prodigant, quod sape faciunt. Etsi enim naturale est, non homini solum sed cuivis animali vitâ amare, sui perniciem, quoad potest, auertere , tamen irrationali quodam impetu & lege apud plerosque barbaros necis sibi afferenda consilium iandiu obtinuit, vt vel impendientia mala deuidentur, vel fortiter rem gelisi vidententur, vel diis suis aut regibus aliquo gratificarentur. Quanquam in hoc Perueni regno pra aliis minus id vistatum fuit, quod legibus , & moribus esset exculitus. Neque miranda est ea barbaries in cæteris cum Græca , Romanæque hitoris. Themistocles illos, & Mitridores, cum Mutios, & Catones, & Brutos, aliosque innumeros, vt viros fortes non parum ambitione celebrent, atque ipsi etiam, qui Christiani haberi volebant , Circumcelliones in Africa creberime ita interierint. Etenim vel laudis amor quidam insanus, vel cæcum vitandi mali consilium complures ingenio